ATA DE  REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO, IPREM-POSSE
GESTÃO 2013 – 2016.

Aos Vinte e quatro  dias do mês de Janeiro  de 2014 às 15:00 horas, iniciasse a
reunião do Conselho Administrativo, IPREM –POSSE, contando com os
seguintes presentes na sala de reunião da sede da Câmara Municipal de Santo
Antonio de Posse ,Rua Santo Antonio,400-Centro . A       Sr.ª Aparecida Gino;
a Sr.ª Ana Carolina Carvalho ;Representantes dos Servidores Ativos do Poder
Executivo , Sr. Marco Antonio Franco da Silva , Wilson de Oliveira ,  o Sr. Alan
Romio,Representantes dos Servidores Ativos do Poder Legislativos Sra. Elaine
Cristina Pires Bueno, Silvana Alves de Souza Lopes . Representante dos
Servidores Inativos Sra. Vera Lala como Presidente do Conselho.Estando
ausentes: a sra.Secretaria Eliana Cristina Sechinatto Carvalho;sra. Elaine
Cristina Pires Bueno.  A Sr.ª Aparecida Gino abriu a reunião cumprimentando a
todos e dando início  sobre:

1-Entrega aos Conselheiros uma planilha com a rentabilidade das aplicações
do mês de Dezembro/2013 .Com o saldo total de R$ 19.461.295,96 (dezenove
milhões quatrocentos e sessenta e hum mil duzentos e noventa e cinco reais e
noventa e seis centavos).

2-O Instituto no mês de Dezembro teve ganho com as aplicações positivo no
valor de R$ 130.516,00,(cento e trinta mil quinhentos e dezesseis reais)

3- Apresentamos Lâminas de aplicações dos bancos: Caixa Econômica
Federal, Banco do Brasil  e Bradesco.

-ASSUNTOS TRATADOS:

Reunião com Comitê de Investimentos no dia 23/01/2014,com a presença de:

-Conceição Aparecida Inácio,Silvia Antonieta Bergo,Elaine Cristina Pires
Campos e Aluizio Bueno da Silva, onde aprovou por 03 votos x 01 voto de
aplicar o valor disponível R$1.680.000,00(hum milhão seiscentos e oitenta
mil reais), somente no Banco do Brasil no fundo BB PREV RF PERFIL
,CNPJ 13.077.418/0001-49.

-RELATÓRIO DE ANÁLISE DA PLENA CONSULTORIA DE
INVESTIMENTOS.

- Solicitamos uma análise dos fundos do Banco do Brasil e Banco Bradesco e
não pedimos análise da Caixa Econômica, pois no momento do pedido não
tínhamos a lâmina para consulta(foi passado a lâmina no dia da reunião
23/01/2014).

O cenário econômico desenhado ao longo de 2013,no qual se estende diversas
incertezas ainda para 2014,continua a exigir certa cautela com títulos públicos

de vencimentos mais longos,o que mantém o cenário ainda adverso para
investimentos em IMA-B, por exemplo.Nesse sentido, os fundos em análise
apresentam algumas oportunidades,já que possuem vencimentos mais curtos e
menor volatilidade.

A Plena sugere que os recursos do Caixa Brasil IMA-B 5  Títulos Públicos FI
RF; realocar para algum fundo IRF-M 1 ou DI da respectiva gestora.

A mesma sugestão aos recursos  do Bradesco IMA Geral Fi Renda Fixa para
fundos que possuem como referencia o DI.

4-Informamos que o repasse da Contribuição Previdenciária ,11%dos
servidores ativos e 35,95% de patronal,referente à competência
Novembro/2013,foi creditado com atraso no dia 30/12/2013 no valor de R$
500.754,26(quinhentos mil setecentos e cinquenta e quatro reais e vinte e seis
centavos),acarretando em uma multa, aproximada, de R$ 12.517,00(doze mil
quinhentos e dezessete reais) n ao creditado em favor do Instituto até o
momento. O valor de R$ 477.658,24 creditado no dia 30/12/2013,refere-se à
Contribuição Previdência relativa à Gratificação Natalina, paga dentro do prazo
,no dia 20/01/2014,no valor de R$ 510.609,42(quinhentos e dez mil seiscentos
e nove reais e quarenta e dois centavos).

5-APROVAÇÃO:

A Presidente do Instituto sugere que diversifique as aplicações entre os
03 Bancos, no mesmo segmento dos papéis com referencia DI ou  IRF-M
1.

O  CONSELHO ADMINISTRATIVO  APROVOU EM VOTAÇÃO UNÂNIME
QUE O DINHEIRO DISPONIVEL NA CONTA DO INSTITUTO DEVE SER
DIVERSIFICADO,APLICADO NOS 03 BANCOS.O SR. WILSON
COMPLETOU QUE A MAIOR PARTE DO DINHEIRO DEVE SER APLICADO
NO FUNDO DO BANCO BRADESCO. PORTANTO,FICOU ASSIM DEFINIDA
A APLICAÇÃO DO DINHEIRO DISPONIVEL:

APLICAÇÃO   JANEIRO  2014

        Valor R$1.680.000,00
Fundo CNPJ Aplicação Resolução

BANCO BRADESCO-
BRADESCO FI
RENDA FIXA IRF-M1

 680.000,00

TITULOS PUBLICOS
CAIXA ECONOMICA
FEDERAL-CAIXA FI
BRASIL TITULO
PÚBLICOS RF LP

 500.000,00

BANCO DO BRASIL-
BB PREV RF PERFIL

13.077.418/0001-49 500.000,00

Total:  1.680.000,00

Nada mais havendo a tratar, a Sra. Aparecida Gino,Diretora-Presidente deu por
encerrada a sessão desta reunião,que,após lida e aprovada,  segue
devidamente assinada por todos presentes.

Sr.ª Aparecida Gino

Sr.ª Ana Carolina Carvalho

Wilson de Oliveira

Marco Antônio Franco da Silva

Silvana Alves de Souza Lopes

Vera Lalla

                                                        Alan  Romio